
 diário oficial Nº 34.640  73 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 041/2021- CAVS/DGP/SEAP- 
BELÉM/PA, 21/06/2021
NOME: NATIVIDADE BARROS PEREIRA
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 26/01/2021 A 30/01/2021

Protocolo: 680291
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 042/2021- CAVS/DGP/SEAP- 
BELÉM/PA, 21/06/2021
NOME: HILQUIAS ROSA SOARES
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 11/02/2021 A 20/02/2021

Protocolo: 680292
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 043/2021- CAVS/DGP/SEAP- 
BELÉM/PA, 21/06/2021
NOME: JENNISON BRAGA FERREIRA
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 29/01/2021 A 07/02/2021

Protocolo: 680293
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 032/2021- CAVS/DGP/SEAP- 
BELÉM/PA, 28/04/2021
NOME: ELIANE ALVES DA SILVEIRA
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 14/12/2020 A 28/12/2020

Protocolo: 680280
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 036/2021- CAVS/DGP/SEAP- 
BELÉM/PA, 21/06/2021
NOME: SIDNEY SANTOS DA CONCEIÇÃO
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 20/02/2021 A 01/03/2021

Protocolo: 680281
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 039/2021- CAVS/DGP/SEAP- 
BELÉM/PA, 21/06/2021
NOME: MARCELA JOYCI ROCHA MARTINS
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 21/01/2021 A 25/01/2021

Protocolo: 680286
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 037/2021- CAVS/DGP/SEAP- 
BELÉM/PA, 21/06/2021
NOME: WAGNER GOUVEA DE ARAUJO
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 02/02/2021 A 09/02/2021

Protocolo: 680283

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 634/2021 – CCONV/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 12 de Julho de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ELILDE SILVA DE SOUZA, Agente Peni-
tenciário, matrícula nº 5847869, para atuar como fiscal do Convênio nº 
004.2021, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária – SEAP/PA e a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
que tem por finalidade a utilização da mão de obra carcerária de 08 (oito) 
internos em cumprimento de regime semiaberto custodiados na Colônia 
Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI, em atividades laborativas e limpe-
za, roçagem, capina, sanitização e conservação predial em área externa.
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 680248
PORTARIA N°1654/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) GENIERBERTH COELHO LOPES, matrícula 
funcional n° 80015615, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Presídio Estadual Metropolita-
no III – PEM III, no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, em substituição 
ao titular OCIDEMAR SILVA CARVALHO, matrícula funcional n° 5797764, 
que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 680545
PORTARIA N°1652/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 414/2020- GAB/SEAP de 19/05/2020, publicada 
no DOE n° 34.235 de 28/05/2020, ERIC DE JESUS DOS SANTOS, matrícula 
57201620, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária - 

GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de Mocajuba - CRR-
MOC, a contar de 30 de junho de 2021.
DESIGNAR RENAN PEREIRA MIRANDA, matrícula 5921678, para exercer a 
referida função na unidade penal, a contar de 01 de julho de 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 680537
PORTARIA N°1653/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) JACSON WILLAMS CUNHA JAQUES, matrí-
cula funcional n° 5949850, para exercer a Função Gratificada de Supervi-
sor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recupera-
ção Coronel Anastácio das Neves - CRCAN, no período de 01/07/2021 a 
30/07/2021, em substituição ao titular WESLEI RESENDE, matrícula fun-
cional n° 5949933, que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 680538
PORTARIA N°. 1650/2021- DGP/SEAP, 
Belém-PA 14 de julho de 2021.
DESIGNAR o servidor EDINALDO SANTOS DA SILVA, Matrícula nº. 
54191933, para responder pela Direção no CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
REGIONAL DE PARAGOMINAS – CRRPA, no período de 01 de julho de 2021 
a 30 de julho de 2021, em substituição do titular CARLOS ALBERTO FA-
VACHO DE LIMA, Matrícula nº. 5615151 que estará em gozo de férias 
regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 680584
PORTARIA N°. 1651/2021- DGP/SEAP, 
Belém-PA 14 de julho de 2021.
DESIGNAR o servidor EDER CESAR GARCIA DE SOUSA, Matrícula nº. 
5720699, para responder pela Direção no CENTRO DE RECUPERAÇÃO CEL 
ANASTÁCIO DAS NEVES – CRCAN, no período de 01 de julho de 2021 a 30 
de julho de 2021, em substituição do titular ROBSON EMERSON CARDOSO 
PANTOJA, Matrícula nº. 54181479 que estará em gozo de férias regula-
mentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 680586

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 044/2017
Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 09/07/2021
Exercício: 2021
Classificação do Objeto: Acréscimo e Supressão de Serviços, Prorrogação 
do Prazo de Vigência, Reajuste de preços
Motivo: PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO 
DE SERVIÇOS, REAJUSTE DE PREÇO
Justificativa: As partes resolvem acrescer o serviço de 18 IPs válidos atra-
vés de NAT e suprimir do contrato 3 Links de Dados Rádio, estando todos 
os acréscimos e reduções, individualmente considerados, dentro do limite 
de até 25%, estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e prorrogar por 12 
(doze) meses O prazo de vigência do presente contrato, iniciando em 12 
de Julho de 2021 e findando em 11 de Julho de 2022, com reajuste com 
base no IGP-M, percentual de 32,03%, referente ao mês de abril/2021, 
passando o valor global do contrato de R$ 333.779,28 (trezentos e trinta 
e três mil setecentos e setenta e nove e vinte e oito centavos) para R$ 
427.772,16 (quatrocentos e vinte e sete setecentos e setenta e dois e 
dezesseis centavos)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 97.101 03.126.1508.8238 
Natureza da Despesa: 339140 Fonte: 0101 PI: 4120008238C.
Contrato: 044/2017
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, cidade de Belém-PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 680251

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2021 - UASG 925852
Processo nº 2020/859186, cujo objeto é a aquisição de Ferramentas de 
Manutenção e Serviços Elétricos para atender à necessidade da Secreta-
ria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP. Data de abertura: 
02/08/2021 às 10h00min (Horário de Brasília), o Edital encontra-se aces-
sível nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br. Responsável pelo certame: Juliana Silva Paiva; Local de Abertu-
ra: www.comprasgovernamentais.gov.br
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 680608


